
29598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 marzo 2025, n. 328
Programma regionale di interventi finanziati dal Fondo istituito dall’art. 1, comma 14 della legge n. 160 del 
27 dicembre 2019 (DGR 1858/2024) - Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 
pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51 c.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per l’importo complessivo 
di euro 40.371.078,78.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, concernente 
l’argomento in oggetto, e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale e Sport per 
tutti, Vicepresidente, Avvocato Raffaele Piemontese;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e ostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.   di autorizzare l’istituzione di apposito capitolo di entrata e di spesa e la variazione al bilancio di previsione 
al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 per complessivi euro 14.812.913,78, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 
26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art.51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per dare copertura 
finanziaria agli interventi ricompresi nel Piano di gestione 4 - Somme da destinare al finanziamento di 
interventi di edilizia sanitaria;

2. di autorizzare l’istituzione di apposito capitolo di entrata e di spesa e la variazione al bilancio di previsione 
al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 per complessivi euro 25.558.165,00, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 



                                                                                                                                29599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art.51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per dare copertura 
finanziaria agli interventi ricompresi nel Piano di gestione 5 - Somme da destinare ad interventi di 
sostenibilità ambientale ed efficientamento energetico;

3. di dare atto che la copertura derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

4. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 del D. 
Lgs n. 118/2011 e s.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

5. di demandare al Dirigente della Sezione Risorse strumentali e tecnologiche sanitarie l’adozione degli atti 
connessi e conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

6. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



29600                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Programma regionale di interventi finanziati dal Fondo istituito dall’art. 1, comma 14 della legge 

n. 160 del 27 dicembre 2019 (DGR 1858/2024) - Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51 c.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per 

l’importo complessivo di euro 40.371.078,78 . 

Visti: 

 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. n. 82/2005; 

 il Regolamento (UE) n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati) e il successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016"; 

 la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 

denominata “Agenda di Genere”; 

 la D.G.R. del 07/03/2022, n. 302 recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 

monitoraggio”; 

 la “D.G.R. 26/09/2024, n. 1295 recante <Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi 

metodologico-operativi e avvio fase strutturale>; 

 il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 "Disposizioni integrative 

e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

L. 42/2009; 

 l'art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il quale prevede 

che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 

accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n.906 del 26/06/2023 di conferimento dell’incarico di direzione della 

Sezione Risorse strumentali e tecnologiche sanitarie alla Dirigente dott.ssa Concetta Ladalardo; 

 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)" 

 la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e 

bilancio pluriennale 2025-2027” 

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-

2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di 

accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione" 

Considerato che 

L’articolo 1, comma 14, della legge n. 160 del 2019 prevede che “Nello stato di previsione del Ministero 

dell'economia e delle finanze è istituito un fondo da ripartire con una dotazione di 435 milioni di euro per l'anno 

2020, di 880 milioni di euro per l'anno 2021, di 934 milioni di euro per l'anno 2022, di 1.045 milioni di euro per 

l'anno 2023, di 1.061 milioni di euro per l'anno 2024, di 1.512 milioni di euro per l'anno 2025, di 1.513 milioni di 

euro per l'anno 2026, di 1.672 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2027 al 2032 e di 1.700 milioni di euro 

per ciascuno degli anni 2033 e 2034.”. 

Ai sensi dell’articolo 1, comma 24, della citata legge n. 160 del 2019, “Il fondo di cui al comma 14 è ripartito con 

uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell’economia e delle finanze, 

di concerto con i Ministri interessati, sulla base di programmi settoriali presentati dalle amministrazioni centrali 

dello Stato per le materie di competenza.”. 

Con il DMT n. 35546, registrato alla Corte dei Conti il 13 aprile 2021, numero foglio 530, vengono istituiti presso 

la Direzione generale della programmazione sanitaria, sul capitolo 7112, per il periodo dal 2020 al 2034, i seguenti 

piani:  



                                                                                                                                29601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

 piano di gestione 4 “Somme da destinare al finanziamento di interventi di edilizia sanitaria - riparto fondo 

investimenti 2020 - comma 14” con una dotazione complessiva di euro 221.126.118,00;  

 piano di gestione 5 “Somme da destinare al finanziamento di interventi di sostenibilità ambientale ed 

efficientamento energetico - riparto fondo investimenti 2020 - comma 14” con una dotazione complessiva di 

euro 381.530.460,00; 

Con il decreto dirigenziale n. 345 del 22/12/2022 registrato in data 25/01/2023 dall’Ufficio centrale del bilancio 

presso il Ministero della Salute, ai sensi del D.lgs. n. 123 del 30/06/2011 Visto ex art. 5 comma 1, al n. 302, si 

impegna a favore della Regione Puglia l’importo totale pari ad euro 14.812.913,78 per gli interventi e i progetti 

finanziati con le risorse assegnate dal  D.M. 29 settembre 2022 per il piano di gestione 4. 

Con il decreto dirigenziale n. 364 del 23/12/2022 registrato in data 31/01/2023 dall’Ufficio centrale del bilancio 

presso il Ministero della Salute, ai sensi del D.lgs. n. 123 del 30/06/2011 Visto ex art. 5 comma 1, al n. 366, si 

impegna a favore della Regione Puglia l’importo totale pari ad euro 25.558.165,00 per gli interventi e i progetti 

finanziati con le risorse assegnate dal D.M. 29 settembre 2022 per il piano di gestione 5. 

Con comunicazione del 26/09/2024 l’Ufficio 7 della Direzione Generale della Programmazione sanitaria ha 

trasmesso la bozza di Accordo, ai sensi dell'art. 15 della L. 241/90, da sottoscriversi tra il Ministero della Salute 

Direzione Generale della Programmazione sanitaria e la Regione Puglia per gli interventi e i progetti finanziati 

con le risorse assegnate dal D.M. 29 settembre 2022, evidenziando, altresì, la necessità di acquisire il 

provvedimento regionale di approvazione del Programma. 

Con la DGR N.1858 del 23/12/2024 è stato approvato il Programma regionale degli interventi finanziati dal Fondo 

istituito dall’art. 1, comma 14 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, ritenuti dal Ministero della Salute coerenti 

alle finalità previste dalla norma, costituito dai seguenti interventi: 

Piano di gestione 4 - Somme da destinare al finanziamento di interventi di edilizia sanitaria   € 14.812.913,78 

a) Lavori di riqualificazione energetica e adeguamento a norme della Struttura Territoriale di Via Grecia in 

Foggia (ASL FG - € 3.800.000,00); 

b) Lavori di riqualificazione energetica e adeguamento a norme della struttura territoriale di P.zza Pavoncelli 

in Foggia (ASL FG - € 4.250.913,78); 

c) Interventi di rifunzionalizzazione della Oncoematologia, dei Poliambulatori e adeguamento alle norme 

antincendio presso P.T.A. di Trani (ASL BT - € 6.500.000,00); 

d) Lavori di adeguamento di alcune degenze per pazienti in regime carcerario c/o la U.O. del SPDC presso 

il P.O. di Dimiccoli (ASL BT - € 262.000,00); 

Piano di gestione 5 - Somme da destinare ad interventi di sostenibilità ambientale ed efficientamento energetico 

€ 25.558.165,00 

e) Abbattimento di CO2. Lavori di sostituzione della centrale termica (ASL BA - € 1.000.000,00); 

f) Lavori di efficientamento energetico relativi alla sostituzione degli infissi esterni presso P.O. don Tonino 

Bello (Molfetta), P.O. San Giacomo (Monopoli), P.T.A. di Gioia del Colle e P.P.A. di Triggiano (ASL 

BA - € 5.000.000,00); 

g) Interventi per efficientamento energetico su involucri opachi e trasparenti, realizzazione impianto 

fotovoltaico presso P.O. Camberlingo (ASL BR - € 5.990.000,00); 

h) Efficientamento energetico presso P.O. Veris Delli Ponti (ASL LE - € 4.405.248,76); 

i) Pensiline fotovoltaiche a servizio delle aree parcheggi su viale Pinto presso A.O.U. Policlinico Riuniti di 

Foggia (AOU Policlinico Riuniti di Foggia - € 3.226.916,24); 

j) Riqualificazione ed efficientamento energetico (involucri opachi e trasparenti, realizzazione impianto 

fotovoltaico) presso Distretto Socio Sanitario n. 1 sito in Brindisi, Via Dalmazia (ASL BR - € 

4.286.000,00); 

k) Realizzazione di infrastrutture per la ricarica di veicoli elettrici da installare in aree esterne di pertinenza 

delle strutture sanitarie di proprietà dell’ASL di Taranto (ASL TA - € 1.650.000,00); 



29602                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

Con nota Protocollo N.0016098/2025 del 13/01/2025 la Regione ha trasmesso al Ministero della Salute la 

documentazione richiesta per la sottoscrizione dell’Accordo ai sensi dell'art. 15 della L. 241/90 tra il Ministero 

della Salute Direzione Generale della Programmazione sanitaria e la Regione Puglia, finalizzato alla realizzazione 

degli interventi individuati. 

Con nota Protocollo N.0002675-07/02/2025-DGPROGS-MDS-P il Ministero, verificata la rispondenza della 

documentazione trasmessa a quanto previsto dal Decreto del Ministero della Salute del 29 settembre 2022, art.2, 

commi 1 e 2 ha trasmesso la convenzione da sottoscriversi, predisposta ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90. 

Con nota Protocollo N.0080346/2025 del 13/02/2025 la Regione ha trasmesso la convenzione ed il relativo 

Allegato 1 sottoscritta dal Direttore pro tempore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 

Animale della Regione Puglia, delegato alla sottoscrizione dalla succitata DGR N.1858 del 23/12/2024. 

Si ritiene necessario, alla luce delle risultanze istruttorie: 

• provvedere alla istituzione di apposito capitolo di entrata e di spesa, apportando una variazione al Bilancio 

di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, per complessivi euro 14.812.913,78, al Documento Tecnico 

di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 

20.01.2025, ai sensi dell’art.51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011,  per dare copertura finanziaria agli 

interventi ricompresi nel Piano  di gestione 4 - Somme da destinare al finanziamento di interventi di 

edilizia sanitaria .  

• provvedere alla istituzione di apposito capitolo di entrata e di spesa, apportando una variazione al Bilancio 

di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, per complessivi euro 25.558.165,00, al Documento Tecnico 

di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 

20.01.2025, ai sensi dell’art.51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011, per dare copertura finanziaria agli 

interventi ricompresi nel Piano di gestione 5 - Somme da destinare ad interventi di sostenibilità 

ambientale ed efficientamento energetico. 

Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 

riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei 

dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il 

trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 

provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero 

il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta la variazione al Bilancio di Previsione  2025  e  pluriennale  2025-2027,  al 

Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con DGR 

n. 26 del  20.01.2025,  ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e  ss.mm.ii.,  previa istituzione di nuovi 

capitoli in parte entrata e in parte spesa, come di seguito indicato: 

BILANCIO VINCOLATO – GESTIONE SANITARIA 

CRA 15.05 DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE - 

SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE SANITARIE 

 

VARIAZIONE AL BILANCIO VINCOLATO 

PARTE ENTRATA 



                                                                                                                                29603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

Tipo di entrata: non ricorrente 

CODICE identificativo delle transazioni di cui al punto 2 ALL. 7 D. LGS. 118/2011: 2 – altre entrate 

Titolo giuridico che supporta il credito: Fondo istituito dall’art. 1, comma 14 della legge n. 160 del 27 dicembre 

2019. Risorse impegnate dall’Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero della Salute a favore della Regione 

Puglia con i decreti dirigenziali n. 345 del 22/12/2022 e n. 364 del 23/12/2022 per gli interventi e i progetti 

finanziati con le risorse assegnate dal D.M. 29 settembre 2022. 

Si attesta che l'importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 

giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero della Salute. 

PARTE SPESA 

Tipo di spesa: non ricorrente  

CODICE identificativo delle transazioni di cui al punto 2 ALL. 7 D. LGS. 118/2011: 8 - Spese non correlate ai 

finanziamenti della U.E.         

 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio 

come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii. 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad € 40.371.078,78 corrispondono ad 

OGV che sarà perfezionata mediante atto della Dirigente della Sezione Risorse strumentali e tecnologiche sanitarie 

nell’e.f. 2025. 

Tutto ciò premesso, ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. d), lett. k) della Legge Regionale n. 7/1997 e dell’art. 44 

comma 4 lett. a) della Legge Regionale n.7/2004, si propone alla Giunta regionale: 



29604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025



                                                                                                                                29605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    



29606                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

Allegato n. 8/1 

al D.Lgs 118/2011

Allegato E/1

Concetta Ladalardo
19.03.2025 11:12:48
GMT+01:00



                                                                                                                                29607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SIS DEL 2025 5 13.03.2025

PROGRAMMA REGIONALE DI INTERVENTI FINANZIATI DAL FONDO ISTITUITO DALL#ART. 1, COMMA 14 DELLA
LEGGE N. 160 DEL 27 DICEMBRE 2019 (DGR 1858/2024) - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L#ESERCIZIO

FINANZIARIO 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DELL#ART. 51 C.2 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. PER
L#IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 40.371.078,78.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 17/03/2025 12:16
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


